Quid sit agere in alium.

siue rationem materia receptivæ, & sic habet rationem passivæ. Si ergo corpus ageret in spiritum, tunc spiritus aliquid reciperet ab ipso corpore, & sic spiritus haberet rationem materia receptivæ, & sic diceretur subdi corpori actiuo, pro quanto aliquid reciperet a corpore agente in illum. Secundo ibi, omni enim modo. Hic probat primum, scilicet, quod corpus non possit agere in spiritum, quia tunc corpus esset perfectius spiritu; patet, quia omne agens præstantius est passivo. Et hoc est, quod dicit quod res, quæ agit est præstantior illa, de qua agit, id est, in quam agit; & patet, quia actiuum, ut actiuum, est præstantius passivo. Tertio ostendit quomodo causatur imago in spiritu, & dicit quod non à corpore præsentem, sed à seipso spiritu mirabili celeritate, id est, subito; & sic patet quomodo intellectio non causatur ab obiecto præsentem corporali, sed ab ipsa anima.

Quomodo agens sit præstantius passivo.

23.
An obiectum
sit actuum
respectu in-
tellectionis.

Secunda auctoritas est. 10. de Trin. c. 5. *Anima conuoluit*, &c. ex qua auctoritate videtur velle quod ipsa anima sit actiua suæ operationis, quam auctoritatem etiam exposui in primo, dist. 3. dist. 7, & ibi multæ alæ auctoritates, & rationes pro ista positione, quas vide ibi.

Deinde adducit auctoritates probantes obiectum esse actuum. Prima auctoritas dicit quod ipsa cogitatio, siue cognitio obiecti, qua ipsum scimus, siue intelligimus, est verbum, quæ cognitio est formata, id est, causata ab ipso obiecto, & hoc verbum, siue cognitionem obiecti in corde dicimus, id est, gignimus, siue produci-mus. Secunda accipit scientiam habituales, scilicet, pro obiecto relucente in memoria, scilicet pro obiecto præfente, vel in se, vel in aliquo repræsentante ipsi intellectui, & tunc dicitur verbum teneri in memoria, & ex ipsa scientia habituali, scilicet obiecto præfente intellectu nascitur verbum, siue notitia ipsius obiecti. Tertia, verbum est similitudo, & imago rei notæ, id est, quod cognitio obiecti, quæ dicitur verbum est similitudo naturalis ipsius obiecti per imitationem, vt patuit supra, q. 13. Et cum dicit, quod est similitudo rei notæ, id est, est similitudo obiecti præfentis intellectui, quod obiectum sit præfens, dicitur notum habitualiter de quare nota, scilicet obiecto habitualiter noto nascitur verbum, siue potentia actualis obiecti.

Deinde adducit auctoritatem Philosophi, primo pro actiuitate obiecti, secundo pro actiuitate potentie. De quo primo dicit Doctor quod *Philosophus videtur loqui pro actiuitate obiecti, quia illud videtur esse principium actuum, per quod aliquid reduci-tur de potentia essentiali ad*

accidentalem. Hoc autem est aliquid ex parte obiecti, quia illud, per quod obiectum est præfens sub ratione actus intelligibilis. Patet quia dicimus, quod lignum est in potentia essentiali, siue remota, ad calefaciendum, & per calorem receptum est in potentia accidentali, siue propinqua, id est calor est ratio formalis calefaciendi, quia sine calore non poterit calefacere, & habito calore calefacit. Sic in proposito, de obiecto, quando intellectus non habet speciem intelligibilem obiecti, est in potentia essentiali, siue remota ad intelligendum obiectum, quia vt sic, nullo modo potest ipsum intelligere: sed habita specie intelligibili obiecti est in potentia accidentali, scilicet propinqua, ad intelligendum ergo, talis species, per quam obiectum est præfens, & tenens vicem obiecti, est ratio formalis ipsi intellectui causandi notitiam obiecti.

Pro illo est illud 2. de Anima quod prius est adductum, scilicet *uniuersalia quodammodo sunt in anima, &c.* Dicitur autem obiecta uniuersalis esse in anima per species intelligibiles obiectorum, quæ formaliter sunt in anima, vt patet à Doctore in 1. dist. 3. q. 6. Et accipiuntur hic uniuersalia in potentia remota, scil. pro ipsis quiditatibus, vt ibi expositum est, quæ immediate repræsentantur à speciebus intelligibilibus, vt ibi dixi.

Sed pro actiuitate potentie videtur aliquibus esse illud 9. Met. quod *speculatio est actio, &c.* Patet, quia intellectio est formaliter in intellectu; modò si esset actiue ab obiecto, tunc transiret in intellectum, non enim posset esse in obiecto intellectu. Ergo videtur ex ista auctoritate Philosophi, quod intellectio sit actiue ab ipso intellectu, & non ab ipso obiecto intelligibili.

Secundo de
anima con-
tex. 60.

9. Met. con-
tex. 16.

S C H O L I V M.

Resoluit, tam intellectum, quam obiectum per se, vel aliquid eius vicem supplens, effectiue concurrere ad intellectionem; quod latè tractat. 1. d. 3. q. 7. n. 20. Probat primo ex Aug. Secundo, quia quando obiectum adest præfens intellectui, potest esse actualis intellectio; ergo tunc est causa eius actiua; & necessario est solus intellectus, vel solum obiectum, vel ambo simul. Quod non sit obiectum tantum, probat primo, quia quandoque est imperfectius intellectione, vt si est sensibile, quoad intuitionem eius. Secundo, conatus maior facit ad perfectiorem intellectionem. Tertio, operatio non esset perfectio per se intellectus, quia eliceret eam mediante accidente per accidens, sicut quando lignum calefacit. De hoc latè Doct. 1. d. 3. q. 7. n. 7. 16. 17. vbi multis refutat sententiam Goffred. quæ etiam videtur D. Thome, dantem totam actiuitatem obiecto, vel speciei. Quòd verò intellectus non sit tota causa intellectionis, probat, quia actus est similitudo obiecti, ab eo accipit speciem, & essentialiter dependet. De quo latè Doct. 1. d. 3. q. 7. n. 3. refutat Henrici tribucentem totam actiuitatem respectu intellectionis, anima.